
  
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVIHENº OT 20/01/08 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 11 (ONZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR SUBSTITUTO DA DCD/DP .................... es PÁG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE PRÓ-TEMPORE DO DEPTº EDUC.MATEMÁTICA......... PÃG. 008 

  moça! Adel! mam A 
fre Tn 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

ul 

  

    

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII-Nº QUI] 20/01/98 SEÇÃO TI - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 2: 
  

RESUMO DI DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 001/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069050187/97-72 

INTERESSADO: RUBEM DEMÉ TRIO DE SOUZA FILHO 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso Il, alinea c da 

Portaria nº 8.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à RUBEM DEMÉTRIO DE 

SOUZA FILHO, na qualidade de viúvo da servidora aposentado YARA PINTO DEMÉTRIO DE SOUZA, Professor 

Titular desta Universicdade, falecida em 19-12-97, o pagamento do auxilio fimeral correspondente à um mês de proventos 

nos termos do Artigo 226 83º da Lernº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterót, em || de dezembro de 1997. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Diretor Subst da Div.. de Controle de Despesa com Pessoal 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

  

  

Nº 002/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069000003/98-37 

INTERESSADO: MARCIO BARCELOS DA SILVA 

Assunto; Auxilto Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso |I, alinea c' da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B, S. nº 170 de 08.09.1977, concrDO a MARCIO BARCELOS DA SILVA, 

na qualidade de filho do servidor aposentado ANTONIO DA SILVA, Artifice de Pintura e Alvenarta desta Universidade, 

falecido em 22-12-97, o pagamento do auxilio fimeral correspondente à um mês de proventos nos termos do Artigo 226-3 3º 

da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 11 de dezembro de 1997. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor Subst da Div.. de Controle de Despesa com Pessoal 

+ | 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIII-Nº OL 20/01/98 SEÇÃO IL- PÃG.03 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 003/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069050204/97-90 

INTERESSADO: MARIA LUCIA VILELLA TAVARES 

Assunto: Auxilio Funeral 
  

DrcISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso II, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concido a MARIA LUCIA VILELLA 

TAVARES, na qualidade de esposa do servidor aposentado JOSE NILO TAVARES, Professor Titular desta 

Universidade, falecido em 22-12-97, o pagamento do auxílio funeral correspondente à um mês de proventos nos termos do 

Artigo 226 8 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 11 de dezembro de 1997. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Diretor Subst da Div.. de Controle de Despesa com Pessoal 

: 4 

    

RESUMO DE DISPACHOS E DECISÕES 

Nº 004/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069000084/98-89 

INTERESSADO: ANGELA MARIA CORREA MOREIRA LIMA 

Assunto: Auxilio Funeral 
  

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | meiso II, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09 1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concino a ANGELA MARIA CORREA 

MOREIRA LIMA, na qualidade de irmã da servidora aposentado CARMEN LUCIA OLIVEIRA CORREA, 

Farmaceutico Bioquimico desta Universidade, falecida em 11-12-97, o pagamento do auxílio funeral correspondente à um 

mês de proventos nos termos do Artigo 226 4 3º da Let nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em |] de dezembro de 1997. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Diretor Subst da Div.. de Controle de Despesa com Pessoal 
+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIH-Nº 01] 20/01/98 SEÇÃO !- PÁG.04. 
  

RESUMO DI; DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 005/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069000042/08-49 

INTERESSADO: JOSE DA SILVA EUZEÉRIO 

Assunto: Auxilio Funeral 

  

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme tem | inciso II, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concuDO a JOSE DA SILVA EUZEBIO, na 

qualidade de filho da servidora aposentado LUCIA DA SILVA EUZEBIO, Copetro desta Universidade, falecida em !I- 

12-97, o pagamento do auxilio funeral correspondente à um mês de proventos nos termos do Artigo 226 & 3º da Let nº 

8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 1] de dezembro de 1997. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Diretor Subst da Div.. de Controle de Despesa com Pessoal 

A 

    

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 006/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.000133/98-92 

INTERESSADO: MARLENE MARIA RIBEIRO DF OLIVEIRA 

Assunto: Auxilio Funeral 
  

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso Il, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, conciDO à MARLENE MARIA RIBEIRO 

DE OLIVEIRA, na qualidade de viitva do servidor Aposentado JORGE BAPTISTA DE OLIVEIRA, Músico desta 

Universidade, falecido em 24/12/97, o pagamento do auxilio funeral correspondente à um mês de proventos nos termos do 

Artigo 226 8 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em |! de dezembro de 1997. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Diretor Subst da Div.. de Controle de Despesa com Pessoal



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIIH-Nº OLI 20/01/98 SEÇÃO H- PAGOS 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 003 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.004497/96-99 

Interessado : LIDIA DO VALLE SANTOS 

Assunto : Término da Lic. para Tratar de Interesses Particulares Decisão. GAR, em 140198 

Em face do que consta do processo nº 23069 .004497/96-99, fica considerada a data de 02.12.97 como de 

Término da Licença para Tratar de Interesses Particulares da Professora LIDIA DO VALLE SANTOS, lotada no 

Departamento de Letras Estranperras Modernas, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor. 

———+4 

  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, de 24 de outubro de 1997 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitores 

O Chefe do Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI, FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA 
SILVA e HAIDÉE DE FÁTIMA RODRIGUES MARCUSS! para, sob a presidência do primeiro, constituirem Banca 
Examinadora para seleção de Monitor, junto a disciplina Analise Matemática | (LIM 04007), 

2. Esta DTS entrara em vigor a partir de 27 de novembro de 1997. 

ANTÔNIO ESPOSITO JUNIOR 
Chefe Pró-tempore do Departamento de Educação Matemática 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, de 24 de outubro de 1997 

    

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitores 

O Chefe do Departamento de Educação Matematica, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, OSVALDO APARECIDO 

MARCUSS! e PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI para, sob a presidência do primeiro, constituirem Banca 
Examinadora para seleção de Monitor, junto a disciplina Cálculo Diferencial e Integral (LIM 04018). 

2. Esta DTS entrarã em vigor a partir de 27 de novembro de 1997. 

ANTÔNIO ESPOSITO JUNIOR 
Chefe Pro-tempore do Departamento de Educação Matemática 

+— 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVIH-Nº 01] 20/01/98 SEÇÃO Il - PÃG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03, de 24 de outubro de 1997 

Ementa: Desipna Banca Examinadora para Seleção de Monitores 

O Chefe do Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores HAIDÉE DE FÁTIMA ANDRADE RODRIGUES, OSVALDO APARECIDO 

DUARTE MARCUSSI e PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI para, sob a presidência da primeira, constituírem 

Banca Examinadora para seleção de Monitor, junto a disciplina Metodologia da Matemática (LIM 05033). 

2. Esta DTS entrara em vigor a partir de 27 de novembro de 1997. 

ANTÔNIO ESPOSITO JUNIOR 
Chefe Pró-tempore do Departamento de Educação Matematica 

4 

  

x 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04, de 24 de outubro de 1997 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitores 

O Chefe do Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições teuais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores OSVALDO APARECIDO DUARTE MARCUSSI HAIDÉE DE FÁTIMA 

ANDRADE RODRIGUES e PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI para, sob a presidência do primeiro, constituirem 

Banca Examinadora pará seleção de Monitor, junto a disciplina Complementos de Geometria | (LIM 04003). 

2. Esta DTS entrará em vipor a partir de 27 de novembro de 1997. 

ANTÔNIO ESPOSITO JUNIOR 
Chefe Pró-tempore do Departamento de Educação Matemática 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVIIE-Nº 011 20/01/98 SEÇÃO Il - PÃG 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05, de 24 de outubro de 1997 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitores 

O Chefe do Departamento de Educação Matemática, nO uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, HAIDÉE DE FÁTIMA 

ANDRADE RODRIGUES e PAULO GUSTAVO DA SILVA para, sob a presidência do primeiro, constituirem Banca 

Examinadora para seleção de Monitor, junto a disciplina Fisica | (LIM 04028). 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir de 27 de novembro de 1997, 

ANTÔNIO ESPOSITO JUNIOR 
Chefe Prô-tempore do Departamento de Educação Matemática 

+ 

 



CELIA MARIA LIRA JANNUZZI 

Coordenadora do Curso 

Santo Antônio de Pádua, 19 de setembro de 1997 

 
 
 
 

 
   Rena to Smith Nog uelra Adriana Ramos F CErCIra 

ep 
A 

E 
E 

hefe 
ig 1h E-tthr”. 

1 it, 

do Depar 
Ai 

ti - 

É 
WA im 

Antônio Esposilo J 

à 

unior 

Ruy Silva do Amaral 

Puulo Gustavo da Silva Baldi 

Marta da Silva Tavares 

Margarida dos Samtos Pacheco 

É FMICISCO 

Silva 

de Assis Alves da 
 
 

+ rr 
em 1 

" + 

a eligo ra [Re 

Vanusa da Silva Voga 

Osvaldo Aparecido Duaric Marcussi. 

Nancy de Souza Costa 

Hatdéc de | 
= 
+ dtima Rodrigues Marcussi 

M Ê 
L HIa rigues Gorctli Andrade Rod 

 
 

2»
 

Ei
 

r
h
 

p
e
n
d
e
 

mi
s E.
 

es T
u
m
 

S = = - Pç
 as 

 
 

no BS/UFF nº 167 de 03/09/97: 

registro encontra-se em ata d 8 reunião n º 047/97 de 19/09/97, e obedecido o que é disposto na Res. Nº 166/97 publicada 

RESOLVE: 

| - Indicar os seguintes membros como efetivos e como suplentes para compor o Colegiado do Curso, cujo 

O Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Matematica-Intertorização, no uso de suas atrib LIÇÕES, 

SUBORDINADO AO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 
COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMATICA-INTERIORIZAÇÃO 

= 

RESOLUÇÃO Nº 07/97, de 19 de setembro de 1997 

ANO XXVIH-Nº 011 20/01/98 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

dad 

SEÇÃO 1] - PAG.08    



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII-Nº 011 20/01/98 SEÇÃO 11 - PAG.09 
  

RESOLUÇÃO Nº 08, de 24 de outubro de 1997 

COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PARA PROCEDER ELEIÇÃO PARA CHEFE SUB-CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA. 

O Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Matemática-interiorização, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Célia Maria Lira Jannuzzi e Osvaldo Aparecido Duarte 

Marcussi e pela funcionária Nilva Leal Gomes Alvarenga, sob a presidência do primeiro, para compor 

a comissão responsável por organizar a eleição para Chefe e sub-chefe do Departamento de liducação. 

2 - A comissão supracitada terá o prazo de 60 dias, à partir de sua criação, para concluir 

seus trabalhos e apresentar relatório final a este colegiado, ficando assim automaticamente dissolvida. 

Santo Antônio de Padua, 24 de outubro de 1997 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 
Coordenadora do Curso 

+ 

    

RESOLUÇÃO Nº 09, de 19 de dezembro de 1997 

COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-INTERIORIZAÇÃO 
SUBORDINADO AO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

O Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Matemática-Interiorização, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Substituir os nomes dos representantes discentes no Colegiado: 

Membro titular: Renato Smith Nogueira para Adriana Ramos Ferretra 

Membro Suplente: Adrianta Ramos Ferreira para Andreia Sanches 

Santo Antônio de Pâdiia, 19 de dezembro de 1997 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 
Coordenadora do Curso 

+ 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII-Nº OMI 20/01/98 SEÇÃO IE - PAG.OIO 
  

RESOLUÇÃO Nº 10, de 19 de dezembro de 1997 

COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PARA PROCEDER ELEIÇÃO PARA CHEFE E SUB-CHEFE 

DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA. 

O Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Matemática-Ínteriorização, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Prorrogar o prazo para organização dos trabalhos da Comissão responsável! pela eleição de Chefe e sub- 

chefe do Departamento de Educação Matemática. 

2 - A comissão supracitada ficará automaticamente dissolvida após concluir seus trabalhos e apresentar 

relatório final a este colegiado. 

Santo Antônio de Pádua, 19 de dezembro de 1997 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZ!] 
Coordenadora do Curso 

+ 

    

RESOLUÇÃO Nº 1!, de 19 de dezembro de 1997 

COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PARA PROCEDER ELEIÇÃO PARA CHEFE E DO SUB- 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA. 

O Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Matemática-Interiorização, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: | 

| - Incluir o-nome do discente Glauciley Nunes Barros na Comissão responsável por organizar a eleição para 

Chefe do Departamento de Edticação Matemática. 

Santo Antônio de Pádua, 19 de dezembro de 1997 

CEÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 
Coordenadora do Curso 

+ | 

   



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , | 

ANO XXVIN-Nº 031 20/01/08 SEÇÃO II -PAG.OII 
  

RESOLUÇÃO Nº 12, de 19 de dezembro de 1997 

COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PARA PROCEDER ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E 
VICE-COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-INTERIORIZAÇÃO. 

O Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Matemática-Interiorização, no uso de syas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Célia Maria Lira Jannuzzi, Osvaldo Aparecido Duarte Marcussi e Paulo Gustavo 

da Silva Baldi e pelo aluno Glauciley Nunes Barros, sob a presidência do primeiro, para compor a comissão responsável 

por organtzars a eleição para Coordenador e vice-coordenador do Curso. 

2 - À comissão supracitada ficará automaticamente dissolvida após concluir seus tiabalhos e apresentar 

relatório final a este colegiado, 

Santo Antônio de Pádua, 19 de dezembro de 1997 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 
Coordenadora do Curso 

| + 

   


